
 
CITTA’ DI ASTI  

 

 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 

 

In data 15/11/2017 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017  5 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017/2019 E  AL  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 

 

L'anno 2017 addì' 15 del mese di Novembre alle ore 19.00 a seguito di apposita convocazione del Presidente, nella sala 

delle adunanze si è regolarmente riunito, in via Ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio Comunale del quale sono 

membri i seguenti Signori: 

 

Nome e Cognome Carica Nome e Cognome Carica 

1) Maurizio Rasero Sindaco 18) Davide Giargia Consigliere 

2) Giovanni Boccia  Presidente_Cons 19) Angela Motta Consigliere 

3) Monica Amasio Consigliere 20) Giuseppe Passarino Consigliere 

4) Michele Anselmo Consigliere 21) Angela Quaglia Consigliere 

5) Paolo Bassi Consigliere 22) Francesca Ragusa Consigliere 

6) Carlo Bona Consigliere 23) Andrea Rasero Consigliere 

7) Paride Candelaresi Consigliere 24) Walter Quinto Rizzo Consigliere 

8) Massimo Cerruti Consigliere 25) Giuseppe Rovera Consigliere 

9) Federico Cirone Consigliere 26) Alessia Sapuppo Consigliere 

10) Giuseppe Dolce Consigliere 27) Silvio Simonazzi Consigliere 

11) Maria Ferlisi Consigliere 28) Giorgio Spata Consigliere 

12) Piero Ferrero  Consigliere 29) Luciano Sutera Sardo Consigliere 

13) Gianbattista Luca Filippone Consigliere 30) Giovanni Trombetta Consigliere 

14) Giuseppe Francese Consigliere 31) Ivo Valleri Consigliere 

15) Federico Garrone Consigliere 32) Francesca Varca Consigliere 

16) Denis Ghiglione Consigliere 33) Mario Vespa Consigliere 

17) Luigi Giacomini  Consigliere   

 

Presiede la seduta il Sig. Giovanni Boccia  - Presidente_Cons. 

Assiste alla seduta il Segretario Generale, Giuseppe Formichella. 

All’inizio della trattazione del presente argomento sono assenti i consiglieri:Maurizio Rasero Federico Garrone . 

 

Presenti n. 31 

 



 



 
CITTA’ DI ASTI  

 

 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 

 

In data 15/11/2017 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017  5 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017/2019 E  AL  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 

 

L'anno 2017 addì' 15 del mese di Novembre alle ore 19.00 a seguito di apposita convocazione del Presidente, nella sala 

delle adunanze si è regolarmente riunito, in via Ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio Comunale del quale sono 

membri i seguenti Signori: 

 

Nome e Cognome Carica Nome e Cognome Carica 

1) Maurizio Rasero Sindaco 18) Davide Giargia Consigliere 

2) Giovanni Boccia  Presidente_Cons 19) Angela Motta Consigliere 

3) Monica Amasio Consigliere 20) Giuseppe Passarino Consigliere 

4) Michele Anselmo Consigliere 21) Angela Quaglia Consigliere 

5) Paolo Bassi Consigliere 22) Francesca Ragusa Consigliere 

6) Carlo Bona Consigliere 23) Andrea Rasero Consigliere 

7) Paride Candelaresi Consigliere 24) Walter Quinto Rizzo Consigliere 

8) Massimo Cerruti Consigliere 25) Giuseppe Rovera Consigliere 

9) Federico Cirone Consigliere 26) Alessia Sapuppo Consigliere 

10) Giuseppe Dolce Consigliere 27) Silvio Simonazzi Consigliere 

11) Maria Ferlisi Consigliere 28) Giorgio Spata Consigliere 

12) Piero Ferrero  Consigliere 29) Luciano Sutera Sardo Consigliere 

13) Gianbattista Luca Filippone Consigliere 30) Giovanni Trombetta Consigliere 

14) Giuseppe Francese Consigliere 31) Ivo Valleri Consigliere 

15) Federico Garrone Consigliere 32) Francesca Varca Consigliere 

16) Denis Ghiglione Consigliere 33) Mario Vespa Consigliere 

17) Luigi Giacomini  Consigliere   

 

Presiede la seduta il Sig. Giovanni Boccia  - Presidente_Cons. 

Assiste alla seduta il Segretario Generale, Giuseppe Formichella. 

All’inizio della trattazione del presente argomento sono assenti i consiglieri:Maurizio Rasero Federico Garrone . 

 

Presenti n. 31 

 



 



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017  5 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017/2019 E  AL  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 

 

Vista la proposta della Giunta Comunale in data 31/10/2017, il cui testo viene di seguito riportato: 

 

“Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico sull' "Ordinamento degli Enti Locali" e 

s.m. ed i.; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal decreto 

legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 Considerato che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 14 dicembre 2016 il Consiglio 

Comunale ha approvato la deliberazione con oggetto: “Bilancio di Previsione di 

competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2017 e di competenza per gli esercizi 

2018 e 2019”  con contestuale adozione del documento unico di programmazione ed 

allegati ai sensi di legge; 

- nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 14 dicembre 2016 sono inoltre stati 

adottati tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di 

previsione;  

 

 Atteso che con D.G.C. n. 707 del 29/12/2016 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019; 

 

           Richiamati i provvedimenti di variazione al bilancio di previsione 2017 - 2019 sin qui 

intervenuti ed esecutivi ai sensi di legge; 

 

L’analisi degli stanziamenti di entrata e di uscita che compongono il bilancio 2017/2019, 

condotta anche in relazione alle segnalazioni avanzate da parte dei diversi responsabili ha 

evidenziato la necessità di adeguare le previsioni di bilancio come segue: 

 

- integrazioni, variazioni e storni per complessivi: 

 

• sul 2017 per euro  2.609.626,39 in aumento, di cui euro  636.507,19  di avanzo di 

amministrazione e  per euro  616.113,87  in diminuzione 

 

• sul 2018  per euro 750.000,00 in aumento 

 

• sul 2019 per euro 750.000,00 in diminuzione  

 

Con il presente provvedimento di procede ad una variazione in aumento per maggiori entrate 

correnti di euro 163.558,28 determinata dai seguenti adeguamenti: 

 



- titolo II, codifica bilancio  2.0101.01 con un incremento di euro 12.147,52 relativo a 

trasferimento statale “partecipazione al contrasto all’evasione fiscale e contributiva – ex 

d.m. 23 marzo 2011) 

- titolo III, codifica di bilancio 3.0400.03 con un incremento di euro 151.410,76 relativo al 

maggiore utile distribuito  ai soci  dalla partecipata “GAIA S.p.A.”  

 

L’incremento di risorse di parte corrente e’ destinato ad adeguare spese correnti nell’importo 

complessivo di € 163.558,28. 

 

Considerato che si rende necessario  creare nuove schede in c/capitale per sopravvenute 

priorità, nonché  procedere a integrazioni / variazioni delle schede in schede Piano Triennale Opere 

ed  Investimenti 2017/2019, così dettagliate: 

 

nuove schede 
 

nuova 

scheda 

141/2017 

Ristrutturazione alloggio di proprietà 

comunale in Via Catalani n. 8  
35.000,00 

 

 

Contributo fondazione CRAT “un 

riparo sicuro – accoglienza 

temporanea di mamme e bambini in 

emergenza abitativa”  

 
nuova 

scheda 

151/2017 

Parco presso Ospedale Cardinal Massaia 165.000,00 Monetizzazioni 

nuova 

scheda 

162/2017 

Manutenzione straordinaria alloggi comunali 

a seguito decisioni assemblee condominiali 
10.000,00  Entrate patrimoniali 

nuova 

scheda 

875/2017 

Incarichi professionali per collaudo opere di 

urbanizzazione 

 

70.000,00 Contributi in c/capitale 

 

  
integrazioni  / variazione finanziamento 

 

  

110/2017 Sistema informativo comunale – acquisto 

attrezzature informatiche progetto SIA 
6.455,30 Trasferimenti in c/capitale Regione – 

per ridefinizione budget di progetto 

PON “inclusione” SIA sostegno 

inclusione attiva 
130/2017 Esecuzioni dirette  147.888,45 Monetizzazioni – opere  
198/2017 Interventi di riqualificazione energetica di 

Palazzo Mandela 
750.000,00 Trasferimenti in c/capitale da altri 

enti del settore pubblico  - GSE 

Conto Termico 2 – da 2019 a 2018 
 

 

di cui all’allegato E; 

 

Si verifica la necessità di adeguare gli  stanziamenti di bilancio relativi agli oneri di 

urbanizzazione decrementando l’importo di tale risorsa di  euro 250.000,00, relativo alla scheda 

851, da euro 2.948.425,75 ad euro 2.698.425,75. Si mantiene invece inalterato l’importo destinato al 

finanziamento di spese correnti ai sensi l’art. 1, comma 737, Legge 208/2015 ad euro 1.300.000,00  

in linea con il quanto disposto dal comma 737 che consente ai Comuni, per gli anni 2016 e 2017, di 

destinare, sino al 100%, i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal Testo 



Unico dell’edilizia a spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio 

comunale. Tale dispositivo consente di destinare i proventi concessori alla conservazione del 

patrimonio pubblico locale. 

 

 

Il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 19 del 26 aprile 2017 ha approvato il 

Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2016, da cui deriva un avanzo di amministrazione per 

complessivi euro 25.415.074,76  così composto: 

 
 

Parte accantonata    

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 16.042.749,55 

Fondo crediti TIA / TARES pregressi 1.338.146,42 

Fondo rischi legali 566.000,00 

Fondo conciliazione crediti/debiti partecipate 1.174.953,10 

Totale parte accantonata  19.121.849,07 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da legge in c/capitale 358.182,34 

Vincoli derivanti da legge di parte corrente 112.473,95 

Vincoli da trasferimenti   

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  545.799,33 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente in c/ capitale 1.039.869,00 

Altri vincoli di parte corrente 2.946.720,33 

Totale parte vincolata  5.003.044,95 

Parte destinata agli investimenti  1.011.248,35 

Totale parte disponibile  278.932,39 

 

In riferimento alle precedenti variazioni, a seguito dell’applicazione di avanzo di 

amministrazione,   si è provveduto ad aggiornare la composizione dell’Avanzo di Amministrazione 

nei seguenti valori: 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 
16.042.749,5

5 

FONDO RISCHI TIA / TARES pregressi 1.268.413,76 

FONDO RISCHI LEGALE parte corrente e conto capitale 566.000,00 

FONDO CONCILIAZIONE DEBITI / CREDITI PARTECIPATE 930.814,03 

TOTALE ACCANTONATO 
18.807.977,3

4 

  

vincoli derivanti da legge e principi contabili in conto capitale  

 Contributo regionale strada Laverdina 12.350,22 

 contributo regionale dissesto strada recinto quarto superiore 567,23 

 Arredi ed attrezzature archivio storico 21.081,60 

   

  33.999,05 

   

vincoli derivanti da contrazione mutui 545.799,33 

   



vincoli derivanti da legge e principi contabili in parte corrente  

 Indennità di risultato dipendenti e dirigenti (punto 5.2a dell'allegato 2 al DPCM 28/11/2011 1.595.228,13 

 Indennità di fine mandato (punto 5.2i dell'allegato 2 al DPCM 28.11.2011) 0 

 inquinamento da cromo pozzi privati nel quartiere S. Fedele 0 

  1.595.228,13 

   

altri vincoli formalmente attribuiti dall'Ente  

 
in conto capitale: fidejussione incassata opere urbanizzazione Strada Laverdina per la parte 

non impegnata 164.179,23 

 in conto capitale: causa Menada / Gavarone 303.283,49 

 in conto capitale: fidejussione incassata opere urbanizzazione "Il Mattone" 0 

 in conto capitale: trasferimento Ferservizi per strada S. Spirito 0 

 in conto capitale: fidejussione incassata opere urbanizzazione "Ecclesia" 0 

 in conto capitale: fidejussione incassata pecli 0 

 in conto capitale: fondo per demolizioni abusive 34.105,76 

 di parte corrente: interessi causa Menada / Gavarone 246.635,45 

 di parte corrente: chiusura contratto di locazione commerciale ex centro carni 30.000,00 

  778.203,93 

 TOTALE PARTE VINCOLATA 2.953.230,44 

   

 TOTALE PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 1.011.248,35 

   

 TOTALE PARTE DISPONIBILE 78.932,39 
 

Con riferimento all’Avanzo di Amministrazione 2016 ed i vincoli in esso contenuti anche 

per l’iscrizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e del Fondo conciliazione crediti e debiti 

partecipate, e verificatene la loro adeguatezza, si ritiene in questa sede di utilizzare una quota 

dell’Avanzo 2016  per le finalità sotto precisate: 

 

alla parte corrente per euro 116.507,19:  

 

Fondo Rischi TIA / TARES pregressi: 

 

- per “TIA 2004 – 2009 perdite eccedenti accantonamento fondo a PEF” a favore della 

partecipata ASP S.p.A.  

 

 

al conto capitale per complessivi euro 520.000,00 così dettagliato: 

 

Quota accantonata in c/capitale: fondo conciliazione crediti/debiti partecipate 

 
 

 

 

 

 



scheda Descrizione Importo 

898/2017 Opere di manutenzione straordinaria al parcheggio multipiano di Via Natta 270.000,00 
 

Quota destinata agli investimenti: 

 

scheda Descrizione Importo 

851/2017 Sistemazione frana di Strada Santo Spirito su linea ferroviaria – asfaltatura strada 250.000.00 
 

Rilevato che a seguito della verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le Società 

partecipate, dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione quota vincolata da “vincoli 

formalmente attribuiti dall’ente”, nonché dell’utilizzo di quota destinata agli investimenti,  la 

composizione dell’avanzo di amministrazione risulta rimodulata nei seguenti valori: 
 

Parte accantonata    

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 16.042.749,55 

Fondo crediti TIA / TARES pregressi 1.151.906,57 

Fondo rischi legali 566.000,00 

Fondo conciliazione crediti/debiti partecipate 660.814,03 

Totale parte accantonata  18.421.470,15 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da legge in c/capitale 33.999,05 

Vincoli derivanti da legge di parte corrente 0,00 

Vincoli da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  545.799,33 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente in c/ capitale 501.568,48 

Altri vincoli di parte corrente 1.871.863,58 

Totale parte vincolata  2.953.230,44 

Parte destinata agli investimenti  761.248,35 

Totale parte disponibile  78.932,39 

Viste le richieste di variazione in entrata e spesa per la parte corrente del bilancio 

movimentate in pareggio ed in coerenza con i vincoli di bilancio espresse per Titoli, Missioni e 

Programmi per la parte “spesa” e per Titoli e Tipologie per la parte “entrata”  sono  valorizzate e 

motivate  per contenuti come segue: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CODIFICA 

DELL'ENTRATA D.LGS. 

118/2011 
2017 

CODIFICA      DELLA 

SPESA D.LGS. 

118/2011 

Titolo e Tipologia importo motivazione 
Missione,  Programma e 

Titolo 

2.103.2 7.000,00 
Contributo Fondazione CRAT Fiera 

Regionale del Tartufo 2017 
7.1.1 

2.103.2 35.000,00 
Contributo Compagnia di San Paolo per 

Asti Teatro 39 
5.2.1 

3.100.2 15.000,00 
Vendita biglietti Palio - maggiori entrate 

1.3.1 

2.101.2 570,00 

Scuola del Fumetto 6.2.1 3.100.2 930,00 

3.100.2 3.000,00 

3.500.2 16.350,99 Utenze fornitura energia elettrica - costi 

anticipati da Comune per conto ASP SpA 

1.3.1 

2.101.2 85.991,96 Contributo regionale per interventi di 

lunga  assistenza  nella fase di cronicità 

per persone non autosufficienti 

12.3.1 

2.101.2 95.127,64 
Contributo regionale interventi socio-

sanitari a favore di anziani non 

autosufficienti 

12.3.1 

2.101.2 74.770,43 
Contributo regionale a sostegno persone 

con disabilità e loro famiglie 
12.2.1 

2.101.2 65.135,36 
Contributo regionale "Dopo di noi" - 

assistenza persone con grave disabilità 

prive del sostegno familiare 

12.2.1 

3.500.2 2.100,00 Equo indennizzo per gestione tutele 12.1.1 

3.500.2 6.683,25 
Rimborso spese retta in struttura 

residenziale per minore P.F. 
12.1.1 

3.500.2 143,90 
Rimborso spese anticipate per morosità 

per accesso al fondo sociale 
12.6.1 

2.101.2 16.514,90 
PON "inclusione" - S.I.A. sostegno 

inclusione attiva - ridefinizione budget di 

progetto  

12.4.1 

2.103.2 3.000,00 Banca del Dono - contributi da privati per 

finanziamento interventi e servizi sociali 

12.4.1 

2.103.2 8.000,00 
Contributo Fondazione CRTO progetto 

"PASS x tutti" (bando Vivo Meglio) 
12.2.1 

2.101.1 4.000,00 
Incremento previsioni di entrata dal 

Ministero dell'Interno per MSNA Minori 

Stranieri Non Accompagnati 

12.1.1 



2.103.2 6.500,00 

Contributo Fondazione CRAT da 

destinare ad Associazione Le Muse per 

gestione attività di custodia presso musei 

civici 

5.2.1 

2.101.2 28.284,87 

Rimborso ASL AT del 50% della somma 

impegnata per il finanziamento di progetti 

per minori disabili approvati dall'Unità 

Multidisciplinare di Valutazione 

Disabilità 

12.1.1 

9.100.99 125.000,00 
Regolarizzazione mandati non pagati e 

incassati dalla tesoreria 
99.1.7 

9.200.99 500.000,00 
Versamento/Riscossione Iva Split 

Payment 
99.1.7 

 

 

Preso atto delle suddette richieste avanzate e ravvisata la necessità di provvedere alla 

variazione delle relative previsioni di Bilancio 2017/2018/2019 come da allegato B; 

 

� Gestione di cassa 

 

La situazione di cassa al 26 ottobre 2017  non evidenzia la necessità di ricorso ad anticipazione di 

Tesoreria in considerazione  delle analisi effettuate, meglio esplicitate nei punti precedenti, consente 

di affermare che il bilancio è in equilibrio. 

 

Essendo necessario  provvedere a variazioni relative a fonti di finanziamento  per 

sopravvenute priorità nelle schede Piano Triennale Opere ed  Investimenti 2017/2019 nonché la 

creazione di nuove schede di cui all’allegato E; 

 

Dato atto che a seguito delle suddette variazioni e integrazioni apportate viene modificato il 

Piano triennale delle Opere e degli Investimenti 2017/2019; 

 

Ai fini della tutela dell’unità economica della Repubblica, gli enti locali e le regioni (gli enti 

cui si riferisce l’articolo 9, comma 1 della Legge 243/2012), concorrono alla realizzazione degli 

obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle nuove disposizioni relative al saldo di competenza. 

Ai sensi dell’art. 1, comma 463 della  Legge di Bilancio n. 232 del 11/12/2016, cessano di avere 

applicazione i commi da 709 a 712 e da 719 a 734, dell’articolo 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 

208. Il comma 463 abroga formalmente la normativa concernente il pareggio di bilancio come 

disciplinato dalla Legge di Stabilità 2016, sostituito dall’analoga disciplina dei commi successivi. 

Sono confermati, invece, gli adempimenti previsti per il monitoraggio e la certificazione del saldo di 

competenza 2016. Il comma 466 contiene le indicazioni relative alle nuove regole di finanza 

pubblica previste per gli enti territoriali. In particolare, confermando il vincolo già previsto per il 

2016, il comma stabilisce che a decorrere dal 2017 gli enti territoriali devono conseguire un saldo 

non negativo, in termini di competenza, tra entrate finali (titoli 1-5 dello schema di bilancio 

armonizzato) e spese finali (titoli 1-3 del medesimo schema di bilancio), così come previsto dal 

revisionato art. 9 della Legge 243/2012. Il comma, inoltre, stabilisce l’inclusione del fondo 

pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel computo del saldo finale di competenza per il periodo 

2017-2019, al netto della quota rinveniente da debito. 



Come specificato ai punti precedenti il contributo “Fondo IMU / TASI” pari ad euro 627.732,47 di 

cui al DPCM 10/03/2017 è escluso dalle entrate valide ai fini del computo del saldo di cui al comma 

466. Ciascun Comune consegue un valore positivo del saldo almeno pari al contributo in 

argomento. 

Ai sensi del comma 468 gli enti, al fine di dimostrare il rispetto del saldo, devono allegare al 

bilancio di previsione il prospetto previsto dall’allegato 9 al D.lgs. 118/2011 che esclude gli 

stanziamenti non finanziati dall’avanzo di amministrazione e del fondo crediti di dubbia esigibilità e 

dei fondi spese dei rischi futuri. Nel corso dell’esercizio, ai fini della verifica del rispetto del saldo, 

il prospetto è allegato alle variazioni di bilancio. 

La variazione di Bilancio è stata condotta in ottemperanza ai vincoli e obiettivi di cui sopra, in 

ordine ai quali i monitoraggi sono costanti; il prospetto relativo alla verifica dell’equilibrio tra 

entrate finali e spese finali, con le poste aggiornate alla presente variazione  è rappresentato nel 

prospetto allegato C; 

 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.,  sotto i 

profili della regolarità  tecnica e  della regolarità contabile dal Responsabile del settore economico-

finanziario; 

 

Con riserva di trasmettere la presente variazione al Collegio dei Revisori ai sensi dell’art.  

239 del Decreto Legislativo 267/00 e s.m. ed i.; 

 

Su proposta dell’Assessore dott. Renato Berzano, 

 

LA GIUNTA 

 

a voti favorevoli espressi all’unanimità formula la seguente  proposta 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della sostanziale situazione di equilibrio come risulta dall’allegato A, parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

2. di variare il Bilancio di Previsione 2017/2019  come da allegato B,  parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

3. di variare  altresì la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2017/2019 allegato D,  parte integrante del presente provvedimento; 

 

4. di  approvare il “ Prospetto dei vincoli di Finanza Pubblica” ai sensi dell’articolo 11, comma 11 

del Dlgs 118/2011 così come disposto dall’articolo 1 comma 712 Legge di stabilità 2016   di cui 

al Decreto del Ministero delle Finanze di concerto con il Ministero degli interni e con la  

Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2016 come da allegato  C, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 



5. di variare il Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2017/2019 come da allegato E, 

parte integrate del presente provvedimento; 

 

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto esercizio 2017, come 

previsto dalla normativa vigente; 

 

7. di mandare copia del presente provvedimento al Settore proponente, a tutti i Dirigenti ed 

Assessori; 

 

8. di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per il seguito di competenza a 

cura del Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi.”  

 

 

 

 

OMISSIS 

 

Ultimata la presentazione da parte dell'Assessore competente, il Presidente dichiara aperta la 

discussione sull’argomento. 

OMISSIS 

 

Si dà atto che in merito alla pratica in oggetto sono stati presentati n. 3 emendamenti. 

 

Rientra il sig. Sindaco, escono i consiglieri Candelaresi e Simonazzi: presenti 30. 

 
 

- Emendamento n. 1 presentato dal sig. Sindaco, come di seguito indicato: 
 

“Il sottoscritto Maurizio Rasero, Sindaco del Comune di Asti, propone il seguente emendamento 

alla delibera avente come oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2017 – 5^ VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E  AL  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE” e relativi allegati. 

 

 

Integrazione per l’anno 2017 della scheda  n.  151/2017 - PARCO PRESSO OSPEDALE 

CARDINAL MASSAIA del Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2017/2019 per euro  

35.000,00   finanziata  a monetizzazioni. 

 

 

L’equilibrio di bilancio viene mantenuto in quanto la suddetta integrazione è prevista di pari 

importo sia in spesa che in entrata. 

 

 

Si modifichi la pratica in tutte le parti necessarie e conseguenti all’accoglimento di quanto sopra 

proposto.” 



 

Il Presidente, preso atto che in merito all’emendamento sopra riportato è stato espresso il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/00, nonché il parere favorevole da parte del 

Collegio dei Revisori dei Conti con nota in data 9 novembre 2017, pone in votazione 

l'emendamento medesimo e 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con 24 voti favorevoli e  6 voti contrari (Anselmo, Dolce, Ferlisi, Motta, Passarino, Sutera Sardo), 

espressi in forma palese, 

DELIBERA  

 

di approvarlo.  

 

Rientrano i consiglieri Candelaresi e Simonazzi: presenti 32. 

 

 

- Emendamento n. 2 presentato dal sig. Sindaco, come di seguito indicato: 

 

 

“Il sottoscritto Maurizio Rasero, Sindaco del Comune di Asti, propone il seguente emendamento 

alla delibera avente come oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2017 – 5^ VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E  AL  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE” e relativi allegati. 

 

 

Modifica della descrizione  della scheda  n.  SCHEDA 875/2017 - INCARICHI PROFESSIONALI 

PER COLLAUDO OPERE DI URBANIZZAZIONE del Piano Triennale Investimenti ed Opere 

Pubbliche 2017/2019  come segue “INCARICHI PROFESSIONALI PER COLLAUDO OPERE DI 

URBANIZZAZIONE E VALIDAZIONE PROGETTI”. 

 

 

Si modifichi la pratica in tutte le parti necessarie e conseguenti all’accoglimento di quanto sopra 

proposto.” 

 

 

Il Presidente, preso atto che in merito all’emendamento sopra riportato è stato espresso il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/00, nonché il parere favorevole da parte del 

Collegio dei Revisori dei Conti con nota in data 9 novembre 2017, pone in votazione 

l'emendamento medesimo e 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



con 25 voti favorevoli,  2 voti contrari (Anselmo, Passarino) e l’astensione di n. 5 consiglieri 

(Dolce, Ferlisi, Motta, Quaglia, Sutera Sardo), espressi in forma palese, 

DELIBERA  

 

di approvarlo.  

 

 

Esce la consigliera Ferlisi: presenti 31. 

 

 

- Emendamento n. 3 presentato dal sig. Sindaco, come di seguito indicato: 

 

“Il sottoscritto Maurizio Rasero, Sindaco del Comune di Asti, propone il seguente emendamento 

alla delibera avente come oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2017 – 5^ VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E  AL  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE” e relativi allegati. 

 

 

Inserimento scheda 446/2017  nel  Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2017/2019 

avente come oggetto “SCUOLA PRIMARIA PASCOLI - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

EDILIZIA ED ENERGETICA” per euro 3.942,00 per l’anno 2017 finanziata con avanzo spese 

c/capitale.   

 

Motivazione: riconoscimento incentivo 2% lavori di riqualificazione edilizia ed energetica Scuola 

Primaria Pascoli. 

 

L’equilibrio di bilancio viene mantenuto in quanto la suddetta spesa è prevista di pari importo sia in 

entrata che in uscita. 

 

 

Si modifichi la pratica in tutte le parti necessarie e conseguenti all’accoglimento di quanto sopra 

proposto.” 

 

 

Il Presidente, preso atto che in merito all’emendamento sopra riportato è stato espresso il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/00, nonché il parere favorevole da parte del 

Collegio dei Revisori dei Conti con nota in data 9 novembre 2017, pone in votazione 

l'emendamento medesimo e 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con 26 voti favorevoli e  5 voti contrari (Anselmo, Dolce, Motta, Passarino, Sutera Sardo), espressi 

in forma palese, 

DELIBERA  



 

di approvarlo.  

 

Rientra la consigliera Ferlisi: presenti 32. 

 

OMISSIS 

 

Uditi gli interventi dei presenti alla seduta, integralmente registrati su supporto informatico 

depositato presso gli uffici dell’Ente, più nessun componente il Consiglio avendo chiesto la parola, 

il Presidente pone ora in votazione la proposta della Giunta Comunale nella sua interezza così come 

emendata, cosicché il testo della proposta di deliberazione da approvarsi definitivamente dal 

Consiglio Comunale a seguito degli emendamenti sopraindicati risulta essere quello sottoriportato: 

 

“Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico sull' "Ordinamento degli Enti Locali" e 

s.m. ed i.; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal decreto 

legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 Considerato che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 14 dicembre 2016 il Consiglio 

Comunale ha approvato la deliberazione con oggetto: “Bilancio di Previsione di 

competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2017 e di competenza per gli esercizi 

2018 e 2019”  con contestuale adozione del documento unico di programmazione ed 

allegati ai sensi di legge; 

- nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 14 dicembre 2016 sono inoltre stati 

adottati tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di 

previsione;  

 

 Atteso che con D.G.C. n. 707 del 29/12/2016 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019; 

 

           Richiamati i provvedimenti di variazione al bilancio di previsione 2017 - 2019 sin qui 

intervenuti ed esecutivi ai sensi di legge; 

 

L’analisi degli stanziamenti di entrata e di uscita che compongono il bilancio 2017/2019, 

condotta anche in relazione alle segnalazioni avanzate da parte dei diversi responsabili ha 

evidenziato la necessità di adeguare le previsioni di bilancio come segue: 

 

- integrazioni, variazioni e storni per complessivi: 

 

• sul 2017 per euro  2.648.568,39 in aumento, di cui euro  640.449,19  di avanzo di 

amministrazione e  per euro  616.113,87  in diminuzione 

 



• sul 2018  per euro 750.000,00 in aumento 

 

• sul 2019 per euro 750.000,00 in diminuzione  

 

Con il presente provvedimento di procede ad una variazione in aumento per maggiori entrate 

correnti di euro 163.558,28 determinata dai seguenti adeguamenti: 

 

- titolo II, codifica bilancio  2.0101.01 con un incremento di euro 12.147,52 relativo a 

trasferimento statale “partecipazione al contrasto all’evasione fiscale e contributiva – ex 

d.m. 23 marzo 2011) 

- titolo III, codifica di bilancio 3.0400.03 con un incremento di euro 151.410,76 relativo al 

maggiore utile distribuito  ai soci  dalla partecipata “GAIA S.p.A.”  

 

L’incremento di risorse di parte corrente e’ destinato ad adeguare spese correnti nell’importo 

complessivo di € 163.558,28. 

 

Considerato che si rende necessario  creare nuove schede in c/capitale per sopravvenute 

priorità, nonché  procedere a integrazioni / variazioni delle schede in schede Piano Triennale Opere 

ed  Investimenti 2017/2019, così dettagliate: 

 

nuove schede 
 

nuova 

scheda 

141/2017 

Ristrutturazione alloggio di proprietà 

comunale in Via Catalani n. 8  
35.000,00 

 

 

Contributo fondazione CRAT “un 

riparo sicuro – accoglienza 

temporanea di mamme e bambini in 

emergenza abitativa”  

 
nuova 

scheda 

151/2017 

Parco presso Ospedale Cardinal Massaia 200.000,00 Monetizzazioni 

nuova 

scheda 

162/2017 

Manutenzione straordinaria alloggi comunali 

a seguito decisioni assemblee condominiali 
10.000,00  Entrate patrimoniali 

nuova 

scheda 

446/2017 

Scuola primaria Pascoli – lavori di 

riqualificazione edilizia ed energetica 

3.942,00 Avanzo spese c/capitale 

nuova 

scheda 

875/2017 

Incarichi professionali per collaudo opere di 

urbanizzazione 

 

70.000,00 Contributi in c/capitale 

 

  
integrazioni  / variazione finanziamento 

 

  

110/2017 Sistema informativo comunale – acquisto 

attrezzature informatiche progetto SIA 
6.455,30 Trasferimenti in c/capitale Regione – 

per ridefinizione budget di progetto 

PON “inclusione” SIA sostegno 

inclusione attiva 
130/2017 Esecuzioni dirette  147.888,45 Monetizzazioni – opere  
198/2017 Interventi di riqualificazione energetica di 

Palazzo Mandela 
750.000,00 Trasferimenti in c/capitale da altri 

enti del settore pubblico  - GSE 

Conto Termico 2 – da 2019 a 2018 



 

 

di cui all’allegato E; 

            

Considerato inoltre che si rende necessario  modificare la descrizione della scheda 875/2017 

da “Incarichi Professionali per collaudo opere di urbanizzazione” ad “Incarichi Professionali per 

collaudo opere di urbanizzazione e validazione progetti” contenuta nell’allegato E; 

Si verifica la necessità di adeguare gli  stanziamenti di bilancio relativi agli oneri di 

urbanizzazione decrementando l’importo di tale risorsa di  euro 250.000,00, relativo alla scheda 

851, da euro 2.948.425,75 ad euro 2.698.425,75. Si mantiene invece inalterato l’importo destinato al 

finanziamento di spese correnti ai sensi l’art. 1, comma 737, Legge 208/2015 ad euro 1.300.000,00  

in linea con il quanto disposto dal comma 737 che consente ai Comuni, per gli anni 2016 e 2017, di 

destinare, sino al 100%, i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal Testo 

Unico dell’edilizia a spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio 

comunale. Tale dispositivo consente di destinare i proventi concessori alla conservazione del 

patrimonio pubblico locale. 

 

 

Il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 19 del 26 aprile 2017 ha approvato il 

Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2016, da cui deriva un avanzo di amministrazione per 

complessivi euro 25.415.074,76  così composto: 

 
 

Parte accantonata    

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 16.042.749,55 

Fondo crediti TIA / TARES pregressi 1.338.146,42 

Fondo rischi legali 566.000,00 

Fondo conciliazione crediti/debiti partecipate 1.174.953,10 

Totale parte accantonata  19.121.849,07 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da legge in c/capitale 358.182,34 

Vincoli derivanti da legge di parte corrente 112.473,95 

Vincoli da trasferimenti   

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  545.799,33 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente in c/ capitale 1.039.869,00 

Altri vincoli di parte corrente 2.946.720,33 

Totale parte vincolata  5.003.044,95 

Parte destinata agli investimenti  1.011.248,35 

Totale parte disponibile  278.932,39 

 

In riferimento alle precedenti variazioni, a seguito dell’applicazione di avanzo di 

amministrazione,   si è provveduto ad aggiornare la composizione dell’Avanzo di Amministrazione 

nei seguenti valori: 

 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’      16.042.749,55 

FONDO RISCHI TIA / TARES pregressi 1.268.413,76 

FONDO RISCHI LEGALE parte corrente e conto capitale 566.000,00 



FONDO CONCILIAZIONE DEBITI / CREDITI PARTECIPATE 930.814,03 

TOTALE ACCANTONATO 18.807.977,34 

  

vincoli derivanti da legge e principi contabili in conto capitale  

 Contributo regionale strada Laverdina 12.350,22 

 contributo regionale dissesto strada recinto quarto superiore 567,23 

 Arredi ed attrezzature archivio storico 21.081,60 

   

  33.999,05 

   

vincoli derivanti da contrazione mutui 545.799,33 

   

vincoli derivanti da legge e principi contabili in parte corrente  

 
Indennità di risultato dipendenti e dirigenti (punto 5.2a dell'allegato 2 al DPCM 

28/11/2011 1.595.228,13 

 Indennità di fine mandato (punto 5.2i dell'allegato 2 al DPCM 28.11.2011) 0 

 inquinamento da cromo pozzi privati nel quartiere S. Fedele 0 

  1.595.228,13 

   

altri vincoli formalmente attribuiti dall'Ente  

 
in conto capitale: fidejussione incassata opere urbanizzazione Strada Laverdina per la 

parte non impegnata 164.179,23 

 in conto capitale: causa Menada / Gavarone 303.283,49 

 in conto capitale: fidejussione incassata opere urbanizzazione "Il Mattone" 0 

 in conto capitale: trasferimento Ferservizi per strada S. Spirito 0 

 in conto capitale: fidejussione incassata opere urbanizzazione "Ecclesia" 0 

 in conto capitale: fidejussione incassata pecli 0 

 in conto capitale: fondo per demolizioni abusive 34.105,76 

 di parte corrente: interessi causa Menada / Gavarone 246.635,45 

 di parte corrente: chiusura contratto di locazione commerciale ex centro carni 30.000,00 

  778.203,93 

 TOTALE PARTE VINCOLATA 2.953.230,44 

   

 TOTALE PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 1.011.248,35 

   

 TOTALE PARTE DISPONIBILE 78.932,39 
 

Con riferimento all’Avanzo di Amministrazione 2016 ed i vincoli in esso contenuti anche 

per l’iscrizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e del Fondo conciliazione crediti e debiti 

partecipate, e verificatene la loro adeguatezza, si ritiene in questa sede di utilizzare una quota 

dell’Avanzo 2016  per le finalità sotto precisate: 

 

alla parte corrente per euro 116.507,19:  

 

Fondo Rischi TIA / TARES pregressi: 

 



- per “TIA 2004 – 2009 perdite eccedenti accantonamento fondo a PEF” a favore della 

partecipata ASP S.p.A.  

 

 

al conto capitale per complessivi euro 523.942,00 così dettagliato: 

 

Quota accantonata in c/capitale: fondo conciliazione crediti/debiti partecipate 

 
 

scheda Descrizione Importo 

898/2017 Opere di manutenzione straordinaria al parcheggio multipiano di Via Natta 270.000,00 
 

Quota destinata agli investimenti: 

 

scheda Descrizione Importo 

446/2017 Scuola primaria Pascoli – lavori di riqualificazione edilizia ed energetica 3.942,00 

851/2017 Sistemazione frana di Strada Santo Spirito su linea ferroviaria – asfaltatura strada 250.000.00 
 

Rilevato che a seguito della verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le Società 

partecipate, dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione quota vincolata da “vincoli 

formalmente attribuiti dall’ente”, nonché dell’utilizzo di quota destinata agli investimenti,  la 

composizione dell’avanzo di amministrazione risulta rimodulata nei seguenti valori: 
 

Parte accantonata    

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 16.042.749,55 

Fondo crediti TIA / TARES pregressi 1.151.906,57 

Fondo rischi legali 566.000,00 

Fondo conciliazione crediti/debiti partecipate 660.814,03 

Totale parte accantonata  18.421.470,15 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da legge in c/capitale 33.999,05 

Vincoli derivanti da legge di parte corrente 0,00 

Vincoli da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  545.799,33 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente in c/ capitale 501.568,48 

Altri vincoli di parte corrente 1.871.863,58 

Totale parte vincolata  2.953.230,44 

Parte destinata agli investimenti  757.306,35 

Totale parte disponibile  78.932,39 

Viste le richieste di variazione in entrata e spesa per la parte corrente del bilancio 

movimentate in pareggio ed in coerenza con i vincoli di bilancio espresse per Titoli, Missioni e 

Programmi per la parte “spesa” e per Titoli e Tipologie per la parte “entrata”  sono  valorizzate e 

motivate  per contenuti come segue: 
 

 



 

 

CODIFICA 

DELL'ENTRATA D.LGS. 

118/2011 
2017 

CODIFICA      DELLA 

SPESA D.LGS. 

118/2011 

Titolo e Tipologia importo motivazione 
Missione,  Programma e 

Titolo 

2.103.2 7.000,00 
Contributo Fondazione CRAT Fiera 

Regionale del Tartufo 2017 
7.1.1 

2.103.2 35.000,00 
Contributo Compagnia di San Paolo per 

Asti Teatro 39 
5.2.1 

3.100.2 15.000,00 
Vendita biglietti Palio - maggiori entrate 

1.3.1 

2.101.2 570,00 

Scuola del Fumetto 6.2.1 3.100.2 930,00 

3.100.2 3.000,00 

3.500.2 16.350,99 Utenze fornitura energia elettrica - costi 

anticipati da Comune per conto ASP SpA 

1.3.1 

2.101.2 85.991,96 Contributo regionale per interventi di 

lunga  assistenza  nella fase di cronicità 

per persone non autosufficienti 

12.3.1 

2.101.2 95.127,64 
Contributo regionale interventi socio-

sanitari a favore di anziani non 

autosufficienti 

12.3.1 

2.101.2 74.770,43 
Contributo regionale a sostegno persone 

con disabilità e loro famiglie 
12.2.1 

2.101.2 65.135,36 
Contributo regionale "Dopo di noi" - 

assistenza persone con grave disabilità 

prive del sostegno familiare 

12.2.1 

3.500.2 2.100,00 Equo indennizzo per gestione tutele 12.1.1 

3.500.2 6.683,25 
Rimborso spese retta in struttura 

residenziale per minore P.F. 
12.1.1 

3.500.2 143,90 
Rimborso spese anticipate per morosità 

per accesso al fondo sociale 
12.6.1 

2.101.2 16.514,90 
PON "inclusione" - S.I.A. sostegno 

inclusione attiva - ridefinizione budget di 

progetto  

12.4.1 

2.103.2 3.000,00 Banca del Dono - contributi da privati per 

finanziamento interventi e servizi sociali 

12.4.1 

2.103.2 8.000,00 
Contributo Fondazione CRTO progetto 

"PASS x tutti" (bando Vivo Meglio) 
12.2.1 



2.101.1 4.000,00 
Incremento previsioni di entrata dal 

Ministero dell'Interno per MSNA Minori 

Stranieri Non Accompagnati 

12.1.1 

2.103.2 6.500,00 

Contributo Fondazione CRAT da 

destinare ad Associazione Le Muse per 

gestione attività di custodia presso musei 

civici 

5.2.1 

2.101.2 28.284,87 

Rimborso ASL AT del 50% della somma 

impegnata per il finanziamento di progetti 

per minori disabili approvati dall'Unità 

Multidisciplinare di Valutazione 

Disabilità 

12.1.1 

9.100.99 125.000,00 
Regolarizzazione mandati non pagati e 

incassati dalla tesoreria 
99.1.7 

9.200.99 500.000,00 
Versamento/Riscossione Iva Split 

Payment 
99.1.7 

 

 

Preso atto delle suddette richieste avanzate e ravvisata la necessità di provvedere alla 

variazione delle relative previsioni di Bilancio 2017/2018/2019 come da allegato B; 

 

� Gestione di cassa 

 

La situazione di cassa al 26 ottobre 2017  non evidenzia la necessità di ricorso ad anticipazione di 

Tesoreria in considerazione  delle analisi effettuate, meglio esplicitate nei punti precedenti, consente 

di affermare che il bilancio è in equilibrio. 

 

Essendo necessario  provvedere a variazioni relative a fonti di finanziamento  per 

sopravvenute priorità nelle schede Piano Triennale Opere ed  Investimenti 2017/2019 nonché la 

creazione di nuove schede di cui all’allegato E; 

 

Dato atto che a seguito delle suddette variazioni e integrazioni apportate viene modificato il 

Piano triennale delle Opere e degli Investimenti 2017/2019; 

 

Ai fini della tutela dell’unità economica della Repubblica, gli enti locali e le regioni (gli enti 

cui si riferisce l’articolo 9, comma 1 della Legge 243/2012), concorrono alla realizzazione degli 

obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle nuove disposizioni relative al saldo di competenza. 

Ai sensi dell’art. 1, comma 463 della  Legge di Bilancio n. 232 del 11/12/2016, cessano di avere 

applicazione i commi da 709 a 712 e da 719 a 734, dell’articolo 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 

208. Il comma 463 abroga formalmente la normativa concernente il pareggio di bilancio come 

disciplinato dalla Legge di Stabilità 2016, sostituito dall’analoga disciplina dei commi successivi. 

Sono confermati, invece, gli adempimenti previsti per il monitoraggio e la certificazione del saldo di 

competenza 2016. Il comma 466 contiene le indicazioni relative alle nuove regole di finanza 

pubblica previste per gli enti territoriali. In particolare, confermando il vincolo già previsto per il 

2016, il comma stabilisce che a decorrere dal 2017 gli enti territoriali devono conseguire un saldo 

non negativo, in termini di competenza, tra entrate finali (titoli 1-5 dello schema di bilancio 

armonizzato) e spese finali (titoli 1-3 del medesimo schema di bilancio), così come previsto dal 



revisionato art. 9 della Legge 243/2012. Il comma, inoltre, stabilisce l’inclusione del fondo 

pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel computo del saldo finale di competenza per il periodo 

2017-2019, al netto della quota rinveniente da debito. 

Come specificato ai punti precedenti il contributo “Fondo IMU / TASI” pari ad euro 627.732,47 di 

cui al DPCM 10/03/2017 è escluso dalle entrate valide ai fini del computo del saldo di cui al comma 

466. Ciascun Comune consegue un valore positivo del saldo almeno pari al contributo in 

argomento. 

Ai sensi del comma 468 gli enti, al fine di dimostrare il rispetto del saldo, devono allegare al 

bilancio di previsione il prospetto previsto dall’allegato 9 al D.lgs. 118/2011 che esclude gli 

stanziamenti non finanziati dall’avanzo di amministrazione e del fondo crediti di dubbia esigibilità e 

dei fondi spese dei rischi futuri. Nel corso dell’esercizio, ai fini della verifica del rispetto del saldo, 

il prospetto è allegato alle variazioni di bilancio. 

La variazione di Bilancio è stata condotta in ottemperanza ai vincoli e obiettivi di cui sopra, in 

ordine ai quali i monitoraggi sono costanti; il prospetto relativo alla verifica dell’equilibrio tra 

entrate finali e spese finali, con le poste aggiornate alla presente variazione  è rappresentato nel 

prospetto allegato C; 

 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.,  sotto i 

profili della regolarità  tecnica e  della regolarità contabile dal Responsabile del settore economico-

finanziario; 

 

Con riserva di trasmettere la presente variazione al Collegio dei Revisori ai sensi dell’art.  

239 del Decreto Legislativo 267/00 e s.m. ed i.; 

 

Su proposta dell’Assessore dott. Renato Berzano, 

 

LA GIUNTA 

 

a voti favorevoli espressi all’unanimità formula la seguente  proposta 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della sostanziale situazione di equilibrio come risulta dall’allegato A, parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

2. di variare il Bilancio di Previsione 2017/2019  come da allegato B,  parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

3. di variare  altresì la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2017/2019 allegato D,  parte integrante del presente provvedimento; 

 

4. di  approvare il “ Prospetto dei vincoli di Finanza Pubblica” ai sensi dell’articolo 11, comma 

11 del Dlgs 118/2011 così come disposto dall’articolo 1 comma 712 Legge di stabilità 2016   

di cui al Decreto del Ministero delle Finanze di concerto con il Ministero degli interni e con 



la  Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2016 come da allegato  C, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

5. di variare il Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2017/2019 come da allegato 

E, parte integrate del presente provvedimento; 

 

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto esercizio 2017, come 

previsto dalla normativa vigente; 

 

7. di mandare copia del presente provvedimento al Settore proponente, a tutti i Dirigenti ed 

Assessori; 

 

8. di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per il seguito di competenza 

a cura del Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi.” 

 

 

 

E pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

preso atto del parere favorevole espresso da parte del Collegio dei Revisori dei Conti in data 9 

novembre 2017; 

 

con 20 voti favorevoli, 11 voti contrari (Anselmo, Cerruti, Dolce, Ferlisi, Giargia, Motta, Passarino, 

Rovera, Sapuppo, Spata, Sutera Sardo) e l’astensione di n.1 consigliere (Quaglia), espressi in forma 

palese,  

DELIBERA 

 

di approvare in ogni sua parte e nel suo complesso la suestesa proposta della Giunta Comunale. 

 

 

Infine con successiva votazione, con 20 voti favorevoli e 12 voti contrari (Anselmo, Cerruti, Dolce, 

Ferlisi, Giargia, Motta, Passarino, Quaglia, Rovera, Sapuppo, Spata, Sutera Sardo), espressi in 

forma palese, si dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 

D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

BOCCIA GIOVANNI;1;4922524
FORMICHELLA GIUSEPPE;2;5638108



 

CITTA’ DI ASTI 
              

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED 

ESECUTIVITA’ DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 44  DEL 15/11/2017 

 

 

 

 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2017  5 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017/2019 E  AL  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 

 

 

 

La presente deliberazione è stata regolarmente pubblicata dal 21/11/2017 al 06/12/2017.  

La stessa è divenuta esecutiva in data 02/12/2017 per decorrenza del termine prescritto dall’articolo 

134, comma 3, Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

Asti, 18 dicembre 2017 

 

 

 

        Il Vice Segretario Generale 

                Berzano Andrea

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

BERZANO ANDREUCCIO ROMANO;1;19352969694138530486473856411622865948


